



**KPMG Ltda.**  
Calle 90 No. 19C - 74  
Bogotá, D. C.

Teléfono 57 (1) 6188100  
Fax 57 (1) 2185490  
www.kpmg.com.co

## **INFORME DEL REVISOR FISCAL**

Señores Accionistas  
Banco de Bogotá S.A.:

He auditado los balances generales consolidados del Banco de Bogotá S.A. y sus Subordinadas Sectores Real y Financiero que se indican en la nota 1 a los estados financieros consolidados al 31 de diciembre y 30 de junio de 2010 y los correspondientes estados consolidados de resultados, cambios en el patrimonio de los accionistas y flujos de efectivo, el resumen de las políticas contables significativas y demás notas explicativas, por los semestres que terminaron en esas fechas.

La Administración del Banco es responsable por la preparación y correcta presentación de estos estados financieros de acuerdo con normas e instrucciones en Colombia de la Superintendencia Financiera de Colombia. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparación y presentación de estados financieros libres de errores de importancia material, bien sea por fraude o error; seleccionar y aplicar las políticas contables apropiadas, así como establecer los estimados contables razonables en las circunstancias.

Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los estados financieros con base en mis auditorías. Obtuve las informaciones necesarias para cumplir mis funciones y efectué mis exámenes de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Colombia. Tales normas requieren que cumpla con requisitos éticos, planifique y efectúe la auditoría para obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros están libres de errores de importancia material.

Una auditoría incluye realizar procedimientos, para obtener evidencia sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del criterio del revisor fiscal, incluyendo la evaluación del riesgo de errores de importancia material en los estados financieros. En dicha evaluación del riesgo, el revisor fiscal tiene en cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación de los estados financieros, con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias. Una auditoría también incluye evaluar el uso de políticas contables apropiadas y la razonabilidad de los saldos y de los estimados contables realizados por la Administración, así como evaluar la presentación de los estados financieros en general. Considero que la evidencia de auditoría que obtuve proporciona una base razonable para fundamentar la opinión que expreso a continuación.

En mi opinión, los estados financieros consolidados mencionados, adjuntos a este informe, presentan razonablemente en todos los aspectos de importancia material, la situación financiera consolidada de Banco de Bogotá S.A. y sus Subordinadas Sectores Real y Financiero al 31 de diciembre y 30 de junio de 2010, los resultados consolidados de sus operaciones y sus flujos de efectivo consolidados por los semestres que terminaron en esas fechas, de acuerdo con normas e instrucciones en Colombia de la Superintendencia Financiera de Colombia, aplicados de manera uniforme.

Como se indica en la nota 1 a los estados financieros, el 11 de agosto de 2010 Grupo Aval Acciones y Valores S.A., matriz del Banco, efectuó cesión del contrato de compraventa, relacionado con la adquisición del 100% de las acciones de BAC Credomatic GECF, Inc., a favor de Leasing Bogotá S.A. Panamá, filial del Banco de Bogotá Colombia. El perfeccionamiento de esta transacción se llevó a cabo el 9 de diciembre de 2010.

  
Gustavo Avendaño Luque  
Revisor Fiscal del Banco de Bogotá S.A.  
T. P. 3154-T  
Miembro de KPMG Ltda.

8 de febrero de 2011

**BANCO DE BOGOTÁ Y SUBORDINADAS SECTOR REAL Y FINANCIERO**  
Balances Generales Consolidados  
31 de diciembre y 30 de junio de 2010  
(Expresados en millones de pesos)

<u>Activo</u>	<u>31 de diciembre</u>	<u>30 de junio</u>
Disponible (nota 4)	\$ 5.572.254,3	3.804.443,9
Posiciones activas en operaciones del mercado monetario y relacionadas (nota 5)	1.659.674,5	1.778.957,4
Inversiones (nota 6)	11.479.481,2	9.304.154,0
Negociables en títulos de deuda	1.470.249,4	1.439.554,1
Negociables en títulos participativos	837.205,0	968.194,8
Para mantener hasta el vencimiento	1.402.456,8	1.225.376,7
Disponibles para la venta en títulos de deuda	4.774.809,5	2.470.297,6
Disponibles para la venta en títulos participativos	1.595.717,4	1.116.490,1
Derechos de recompra de inversiones	1.711.376,1	2.163.008,9
Inversiones entregadas en garantía	19.971,0	22.171,1
Menos provisión	<u>(332.304,0)</u>	<u>(100.939,3)</u>
Cartera de créditos y operaciones de leasing financiero (notas 7 y 24)	32.460.570,8	20.106.007,2
Créditos comerciales, de consumo y microcréditos - garantía idónea	8.592.823,4	6.893.318,3
Créditos comerciales, de consumo y microcréditos - otras garantías	21.789.143,8	13.993.918,2
Créditos de vivienda	3.108.517,7	19.793,2
Menos provisión	<u>(1.029.914,1)</u>	<u>(801.022,5)</u>
Aceptaciones y derivados	249.352,7	235.702,8
Deudores por aceptaciones bancarias	36.622,8	25.318,5
Derivados	207.003,9	205.449,8
Derechos	7.019.633,5	6.559.674,7
Obligaciones	<u>(6.812.629,6)</u>	<u>(6.354.224,9)</u>
Otros	5.726,0	4.934,3
Cuentas por cobrar (notas 8 y 24)	1.192.902,3	872.774,7
Intereses	282.262,7	199.314,9
Componente financiero operaciones de leasing	5.497,4	4.576,4
Comisiones y honorarios	46.651,2	35.032,6
Servicio de almacenaje	24.399,8	22.062,6
Otras	920.114,8	710.660,6
Menos provisión	<u>(86.023,6)</u>	<u>(98.872,4)</u>
Bienes realizables, recibidos en pago y bienes restituidos (nota 9)	248.599,0	189.221,6
Bienes realizables	160.539,6	162.475,3
Bienes recibidos en pago	131.229,0	74.335,8
Bienes restituidos de contratos de leasing	4.664,2	4.583,1
Bienes no utilizados en el objeto social	24.456,2	2.605,1
Otros	6.147,2	5.662,1
Menos provisión	<u>(78.437,2)</u>	<u>(60.439,8)</u>
Propiedades y equipo (nota 10)	1.133.944,0	690.888,8
Terrenos, edificios y construcciones en curso	790.764,9	505.600,8
Equipo, muebles y enseres de oficina	378.189,8	177.816,5
Equipo de computación	392.057,1	161.331,4
Otras	495.213,1	435.696,8
Menos: Depreciación y amortización acumulada	<u>(910.829,8)</u>	<u>(582.800,1)</u>
Costo	1.145.395,1	697.645,4
Menos provisión	<u>(11.451,1)</u>	<u>(6.756,6)</u>
Otros activos (nota 24)	3.994.960,8	1.763.771,2
Aportes permanentes	31.194,7	31.353,6
Gastos anticipados y cargos diferidos (nota 11)	782.986,8	524.560,2
Exceso del costo de inversión sobre valor en libros	0,0	996,7
Bienes por colocar en contrato leasing	67.817,0	30.062,6
Otros (nota 12)	3.146.186,7	1.209.216,5
Menos provisión	<u>(33.224,4)</u>	<u>(32.418,4)</u>
Valorizaciones	1.355.079,7	1.282.585,3
Inversiones disponibles para la venta en títulos participativos	113.089,0	246.710,3
Propiedades y equipo	1.219.510,0	1.013.207,8
Otras	<u>22.480,7</u>	<u>22.667,2</u>
Desvalorizaciones - inversiones	<u>(204,6)</u>	<u>(26.503,6)</u>
Total activo	\$ <u>59.346.614,7</u>	<u>40.002.003,3</u>
Cuentas contingentes acreedoras por contra (nota 23)	11.726.164,8	6.679.818,4
Cuentas contingentes deudoras (nota 23)	3.251.621,3	4.301.022,1
Intereses cartera de créditos	220.155,6	104.111,9
Cánones por recibir	894.808,9	1.112.099,5
Opciones de compra por recibir	52.661,0	82.729,7
Otras	<u>2.083.995,8</u>	<u>3.022.081,0</u>
Cuentas de orden deudoras (nota 24)	98.003.479,7	90.768.964,9
Cuentas de orden acreedoras por contra (nota 24)	<u>73.363.760,6</u>	<u>47.040.795,8</u>
Total cuentas contingentes y de orden	\$ <u>186.345.026,4</u>	<u>148.790.601,2</u>

**BANCO DE BOGOTÁ Y SUBORDINADAS SECTOR REAL Y FINANCIERO**  
Balances Generales Consolidados  
31 de diciembre y 30 de junio de 2010  
(Expresados en millones de pesos)

<u>Pasivo y Patrimonio</u>	<u>31 de diciembre</u>	<u>30 de junio</u>
Depósitos y exigibilidades (nota 25)	\$ 37.992.335,7	25.281.862,5
Depósitos en cuenta corriente bancaria	11.004.559,2	5.103.855,8
Certificados de depósito a término (nota 13)	12.774.744,3	9.502.015,2
Depósitos de ahorro	13.653.717,1	10.459.400,9
Otros depósitos y exigibilidades (nota 14)	<u>559.315,1</u>	<u>216.590,6</u>
Posiciones pasivas en operaciones del mercado monetario y relacionadas (nota 15)	1.789.096,9	3.452.914,0
Aceptaciones bancarias en circulación	245.549,4	212.728,2
Créditos de bancos y otras obligaciones financieras (nota 16)	7.094.229,6	1.829.449,2
Otras entidades del país	1.581.983,5	1.350.692,5
Entidades del exterior	<u>5.512.246,1</u>	<u>478.756,7</u>
Cuentas por pagar (notas 17 y 25)	1.398.038,4	1.477.298,6
Intereses	163.792,1	96.173,0
Comisiones y honorarios	17.298,0	6.542,4
Dividendos y excedentes	174.463,7	154.783,4
Otras	<u>1.042.484,6</u>	<u>1.219.789,8</u>
Títulos de inversión en circulación (nota 18)	1.176.075,1	886.372,9
Otros pasivos (notas 20 y 25)	848.673,0	699.286,4
Obligaciones laborales consolidadas	135.651,7	78.995,6
Ingresos anticipados y abonos diferidos	348.361,5	371.219,0
Pensiones de jubilación	112.647,5	107.824,2
Defecto del costo de la inversión sobre el valor en libros	5.448,6	14.737,1
Otros	<u>246.063,7</u>	<u>126.510,5</u>
Pasivos estimados y provisiones (nota 21)	2.599.745,3	2.541.433,9
Obligaciones laborales	22.337,8	19.655,3
Impuestos	167.540,2	256.294,3
Interés minoritario	2.302.146,2	2.203.143,4
Otros	<u>107.721,1</u>	<u>62.340,9</u>
Bonos obligatoriamente convertibles en acciones (nota 19)	2.284.607,6	0,0
<b>Total pasivo externo</b>	<b><u>55.428.351,0</u></b>	<b><u>36.381.345,7</u></b>
<b>Patrimonio</b>	<b><u>3.918.263,7</u></b>	<b><u>3.620.657,6</u></b>
Capital Social	2.382,3	2.382,3
Reservas (nota 22)	2.648.424,1	2.427.492,4
Reserva legal		
Apropiación de utilidades	1.521.989,0	1.302.734,1
Prima en colocación de acciones	618.076,4	617.666,0
Reservas estatutarias y ocasionales	524.847,3	523.580,9
Acciones propias readquiridas	<u>(16.488,6)</u>	<u>(16.488,6)</u>
Superávit	587.570,7	635.919,2
Utilidad (pérdida) acumulada no realizada en inversiones	28.532,1	81.748,4
Utilidad (pérdida) acumulada realizada en inversiones	(4.411,1)	0,0
Valorizaciones, neto	<u>563.449,7</u>	<u>554.170,8</u>
Utilidad de ejercicios anteriores	154.192,5	165.609,5
Utilidad del ejercicio	<u>525.694,1</u>	<u>389.254,2</u>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>\$ <u>59.346.614,7</u></b>	<b><u>40.002.003,3</u></b>
Cuentas contingentes acreedoras (nota 23)	11.726.164,8	6.679.818,4
Avales y garantías	1.065.852,6	599.889,6
Cartas de crédito	326.203,1	252.240,4
Créditos aprobados no desembolsados	225.000,0	114.600,0
Aperturas de crédito	9.220.789,9	4.530.773,2
Otras contingencias	<u>888.319,2</u>	<u>1.182.315,2</u>
Cuentas contingentes deudoras por contra (nota 23)	3.251.621,3	4.301.022,1
Cuentas de orden deudoras por contra (nota 24)	98.003.479,7	90.768.964,9
Cuentas de orden acreedoras (nota 24)	<u>73.363.760,6</u>	<u>47.040.795,8</u>
<b>Total cuentas contingentes y de orden</b>	<b>\$ <u>186.345.026,4</u></b>	<b><u>146.790.601,2</u></b>

Véanse las notas que acompañan los estados financieros.

  
ALEJANDRO FIGUEROA JARAMILLO  
Representante Legal

  
GUSTAVO AVENDAÑO LUQUE  
Revisor Fiscal T. P. 3154-T  
Miembro de KPMG Ltda.  
(Véase mi informe del 8 de febrero de 2011)

  
NÉSTOR ANTONIO PUJO BALLESTAS  
Gerente de Contabilidad T. P. 43967-T

**BANCO DE BOGOTÁ Y SUBORDINADAS SECTOR REAL Y FINANCIERO**  
Estados Consolidados de Resultados  
Semestres que terminaron en 31 de diciembre y 30 de junio de 2010  
(Expresados en millones de pesos)

	Periodos comprendidos	
	Del 1 de julio al 31 de diciembre	Del 1 de enero al 30 de junio
Ingresos operacionales directos (nota 25)	\$ 5.401.028,4	4.430.165,2
Intereses y descuento amortizado cartera de créditos y otros intereses	1.154.136,2	1.032.848,0
Utilidad en valoración de inversiones negociables en títulos de deuda	50.204,0	41.939,8
Utilidad en valoración de inversiones negociables en títulos participativos	404.511,6	264.087,6
Utilidad en valoración de inversiones para mantener hasta el vencimiento	8.321,7	13.238,4
Utilidad en valoración de inversiones disponibles para la venta en títulos de deuda	147.546,8	134.431,2
Utilidad en posiciones en corto de operaciones repo abierto, simultáneas y transferencia temporal de valores	145.412,4	77.927,5
Reajuste de la Unidad de Valor Real - UVR	26,2	249,3
Comisiones y honorarios	631.792,3	515.846,6
Ganancia realizada en inversiones disponibles para la venta	82.889,1	58.035,0
Servicio de almacenamiento	50.991,9	41.219,0
Utilidad en venta de inversiones	143.545,0	65.317,5
Utilidad en la valoración de operaciones de contado	3.132,8	1.564,3
Utilidad en valoración de derivados	2.373.984,4	2.053.591,0
Cambios	203.096,2	128.076,4
Arrendamientos	781,9	789,4
Utilidad en venta de activos en leasing	20,4	34,5
Sanciones por incumplimiento de contrato de arrendamiento	<u>635,5</u>	<u>969,7</u>
Gastos operacionales directos (nota 25)	3.405.980,9	2.855.287,2
Intereses Depósitos y Exigibilidades	345.185,6	432.401,6
Intereses Créditos de Bancos y Otras Obligaciones Financieras	35.219,3	
Rendimientos en operaciones repo o simultáneas, transferencia temporal de valores y otros intereses	89.322,5	
Pérdida en valoración de inversiones negociables en títulos de deuda	2,2	12,3
Pérdida en posiciones en corto de operaciones repo abierto	203.634,2	102.788,8
Comisiones y honorarios	141.029,4	110.642,2
Pérdida realizada en inversiones disponibles para la venta	190,7	618,1
Servicios de almacenadoras	2,8	3,0
Pérdida en venta de inversiones	25.111,1	36.209,1
Pérdida en venta de cartera	3,1	
Pérdida en valoración de operaciones de contado	3.817,2	2.144,2
Pérdida en valoración de derivados	2.381.940,6	1.980.804,9
Cambios	140.875,2	157.732,0
Arrendamientos	39.077,2	31.300,2
Pérdida en venta de activos en leasing	9,0	7,4
Depreciación y amortización de bienes en leasing	<u>560,8</u>	<u>623,4</u>
Resultado operacional directo	<u>1.995.047,5</u>	<u>1.574.878,0</u>
Otros ingresos y gastos operacionales - neto	<u>(234.149,8)</u>	<u>(180.792,2)</u>
Ingresos operacionales:	854.318,3	765.692,8
Dividendos y participaciones	12.152,0	31.969,5
Otros (Nota 26)	<u>842.166,3</u>	<u>733.723,3</u>
Gastos operacionales (nota 25)	1.088.468,1	946.485,0
Gastos de personal	396.525,7	341.076,7
Otros gastos operacionales (nota 26)	<u>691.942,4</u>	<u>605.408,3</u>
Resultado operacional antes de provisiones, depreciaciones y amortizaciones	<u>1.760.897,7</u>	<u>1.394.085,8</u>
Provisiones:	685.385,5	503.944,6
Inversiones	249.495,8	92.476,5
Cartera de créditos y operaciones de leasing	368.696,0	372.034,1
Cartera de créditos y operaciones de leasing	379.960,5	239.965,1
Componente contraccíclico - Cartera de créditos y operaciones de leasing	<u>8.735,5</u>	<u>132.069,0</u>
Cuentas por cobrar	38.661,4	34.865,1
Cuentas por cobrar	38.282,3	33.565,3
Componente contraccíclico - Cuentas por cobrar	<u>379,1</u>	<u>1.299,8</u>
Propiedades y equipo	485,3	356,0
Otras (nota 27)	<u>8.047,0</u>	<u>4.212,9</u>
Depreciaciones - bienes de uso propio	43.991,5	30.220,5
Amortizaciones	<u>83.254,1</u>	<u>59.730,5</u>
Resultado operacional neto	948.266,6	800.190,2
Ingresos no operacionales	147.110,5	100.554,9
Ingresos no operacionales (notas 25 y 28)	137.822,0	91.265,6
Amortización del defecto del costo de la inversión sobre valor en libros	<u>9.288,5</u>	<u>9.289,3</u>
Gastos no operacionales:	296.756,3	276.381,2
Gastos no operacionales	44.759,6	43.023,8
Interés minoritario	251.039,6	232.429,1
Amortización del exceso del costo de la inversión sobre valor en libros	<u>957,1</u>	<u>928,3</u>
Resultado no operacional neto	(149.645,8)	(175.826,3)
Ajuste en cambio realizado	<u>2.069,9</u>	<u>(105,0)</u>
Utilidad antes de impuesto a la renta	800.690,7	624.258,9
Impuesto a la renta y complementarios	<u>274.996,6</u>	<u>235.004,7</u>
Utilidad del ejercicio	\$ <u>525.694,1</u>	<u>389.254,2</u>

Véanse las notas que acompañan los estados financieros.

  
ALEJANDRO FIGUEROA JARAMILLO  
Representante Legal

  
GUSTAVO AVENDAÑO LÚQUE  
Revisor Fiscal T. P. 3154-T  
Miembro de KPMG Ltda.  
(Véase mi informe del 8 de febrero de 2011)

  
NÉSTOR ANTONIO PUPO BALLESTAS  
Gerente de Contabilidad T. P. 43967-T

**BANCO DE BOGOTÁ Y SUBORDINADAS SECTOR REAL Y FINANCIERO**  
**Estados Consolidados de Cambios en el Patrimonio de los Accionistas**  
**Semestres que terminaron en 31 de diciembre y 30 de junio de 2010**  
**(Expresados en millones de pesos)**

	Reservas				Superávit			Utilidad del Ejercicio	Patrimonio de los Accionistas
	Capital Social	Reserva Legal	Reservas Estatales y Ocasionales	Acciones Propias Readquiridas	Utilidad Acumulada no Realizada en Inversiones	Pérdida Acumulada no Realizada en Oper. con Derivados	Utilidad Ejercicios Anteriores		
Saldo al 31 de diciembre de 2009	\$ 2.382,3	945.626,0	614.996,4	(16.488,6)	87.114,4	0,0	565.829,4	541.195,2	3.440.353,6
Distribución utilidad neta del segundo semestre de 2009			549.812,3						
Donación para el Fondo Privado de Empleados del Banco			541.185,2						
Dividendos decretados, pagados entre abril y septiembre de 2010 a razón de \$ 131,00 mensuales por acción sobre 238.229.762 acciones suscritas y pagadas		313.747,5		(187.248,5)				(541.185,2)	0,0
Incremento de la reserva legal por apropiación de utilidades líquidas del segundo semestre de 2009		43.360,6	2.669,6	(66.420,6)	(5.366,0)	0,0	(11.658,6)	(10,0)	(10,0)
Movimiento del ejercicio									
Utilidad neta primer semestre de 2010									
Saldo al 30 de junio de 2010	2.382,3	1.302.734,1	617.666,0	(16.488,6)	81.748,4	0,0	554.170,8	389.254,2	3.620.657,6
Distribución utilidad neta del primer semestre de 2010			523.590,9						
Donación para el Fondo Privado de Empleados del Banco			389.244,2						
Dividendos decretados entre octubre de 2010 y marzo de 2011 a razón de \$ 133,00 mensuales por acción sobre 238.229.762 acciones suscritas y pagadas		218.898,3		(218.898,3)				(389.244,2)	0,0
Incremento de la reserva legal por apropiación de utilidades líquidas del primer semestre de 2010		356,6	410,4	21.027,9	(53.216,3)	(4.411,1)	9.278,9	(10,0)	(10,0)
Movimiento del ejercicio									
Utilidad neta segundo semestre de 2010									
Saldo al 31 de diciembre de 2010	\$ 2.382,3	1.521.989,0	618.076,4	(16.488,6)	28.532,1	(4.411,1)	563.449,7	525.694,1	3.918.263,7

Véanse las notas que acompañan los estados financieros.

  
**ALEJANDRO FIGUEROA JARAMILLO**  
 Representante Legal

  
**GUSTAVO AVENDAÑO LUQUE**  
 Revisor Fiscal T. P. 3154-T  
 Miembro de KPMG Ltda.  
 (Véase mi informe del 8 de febrero de 2011)

  
**NÉSTOR ANTONIO PUPO BALLESTAS**  
 Gerente de Contabilidad T. P. 43987-T

BANCO DE BOGOTÁ Y SUBORDINADAS SECTOR REAL Y FINANCIERO  
 Estados Consolidados de Flujos de Efectivo  
 Semestres que terminaron en 31 de diciembre y 30 de junio de 2010  
 (Expresados en millones de pesos)

	<u>31 de diciembre</u>	<u>30 de junio</u>
Flujos de efectivo de las actividades de operación:		
Utilidad neta	\$ 525.694,1	389.254,2
Conciliación entre la utilidad neta y el efectivo neto provisto por las actividades de operación:		
Provisión de inversiones	249.495,8	92.476,5
Provisión de cartera de créditos y operaciones de leasing financiero	388.696,0	372.034,1
Provisión de cuentas por cobrar	38.661,4	34.865,1
Provisión de bienes realizables, recibidos en pago y bienes restituidos	4.620,0	2.200,9
Provisión de propiedades y equipo	485,3	356,0
Provisión de otros activos	1.327,6	231,4
Provisión para cesantías	15.240,3	14.887,2
Provisión para pensiones de jubilación	5.354,5	8.949,9
Provisiones otras	2.060,2	1.769,1
Depreciaciones - bienes de uso propio	43.991,5	30.220,5
Depreciaciones y amortizaciones bienes dados en leasing	4.324,4	623,4
Amortizaciones	83.254,1	59.730,5
Utilidad en venta de activos leasing	(11,4)	(27,1)
Utilidad en venta de inversiones, neta	(118.433,9)	(29.108,4)
Utilidad en venta de bienes realizables, bienes recibidos en pago y bienes restituidos, neta	(13.967,3)	(4.046,8)
Utilidad en venta de propiedades y equipo, neta	(4.641,7)	(2.111,7)
Reintegro de provisión de inversiones	(22.927,3)	(694,0)
Reintegro de provisión de cartera de créditos y operaciones leasing	(236.968,2)	(236.103,1)
Reintegro de provisión cuentas por cobrar	(19.099,6)	(22.564,2)
Reintegro provisión de bienes realizables, bienes recibidos en pago y bienes restituidos	(6.848,1)	(2.149,5)
Reintegro de provisión propiedades y equipo	(350,0)	(96,8)
Reintegro de provisión otros activos	(102,5)	(1.197,9)
Reintegro de otras provisiones	(5.195,3)	(10.895,8)
Utilidad en valoración de inversiones, neta	(610.581,9)	(453.684,7)
Cambios en activos y pasivos operacionales:		
Aumento cuentas por cobrar	(339.689,4)	(274.506,1)
Aumento de bienes realizables, bienes recibidos en pago y bienes restituidos	(51.722,8)	(4.567,0)
Aumento otros activos	(2.315.657,4)	(263.328,3)
(Disminución) aumento cuentas por pagar	(80.689,6)	453.033,7
Aumento otros pasivos	96.042,8	237.507,0
Aumento (disminución) obligaciones laborales	44.371,0	(5.823,8)
Aumento pasivos estimados y provisiones	61.446,5	104.837,3
Pago de pensiones de jubilación	(8.666,8)	(4.730,8)
Pago de cesantías	(2.955,2)	(16.170,7)
Total ajustes	<u>(2.799.137,0)</u>	<u>81.915,9</u>
Efectivo neto (usado) provisto por las actividades de operación	(2.273.442,9)	471.170,1

## BANCO DE BOGOTÁ Y SUBORDINADAS SECTOR REAL Y FINANCIERO

## Estados Consolidados de Flujos de Efectivo, Continuación

	<u>31 de diciembre</u>	<u>30 de junio</u>
Flujos de efectivo de las actividades de inversión:		
(Aumento) disminución inversiones	\$ (1.809.643,9)	70.394,8
Aumento cartera de créditos y operaciones de leasing financiero	(12.506.291,4)	(1.385.318,0)
Aumento aceptaciones y derivados	(13.649,9)	(167.556,4)
Adiciones a propiedades y equipos	(306.629,0)	(123.961,1)
Producto de la venta de bienes realizables, bienes recibidos en pago y bienes restituidos	8.540,8	2.957,6
Producto de la venta de propiedades y equipo	<u>(180.235,7)</u>	<u>95.580,7</u>
Efectivo neto usado en las actividades de inversión	<u>(14.807.909,1)</u>	<u>(1.507.902,4)</u>
Flujos de efectivo de las actividades de financiación:		
Aumento depósitos y exigibilidades	12.710.473,2	899.842,5
(Disminución) aumento posiciones pasivas en operaciones del mercado monetario y relacionadas	(1.663.817,1)	1.228.890,0
Aumento aceptaciones bancarias en circulación	32.821,2	184.387,2
Aumento (disminución) créditos de bancos y otras obligaciones financieras	5.264.780,4	(20.574,3)
Aumento títulos de inversión en circulación	289.702,2	269.848,0
Aumento bonos obligatoriamente convertibles en acciones	2.284.607,6	0,0
Pago de dividendos	(188.678,0)	(186.533,9)
Donaciones	<u>(10,0)</u>	<u>(10,0)</u>
Efectivo neto provisto por las actividades de financiación	<u>18.729.879,5</u>	<u>2.375.849,5</u>
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo	1.648.527,5	1.339.117,2
Efectivo y equivalentes de efectivo al comienzo del semestre	<u>5.583.401,3</u>	<u>4.244.284,1</u>
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del semestre	\$ <u>7.231.928,8</u>	<u>5.583.401,3</u>

Véanse las notas que acompañan los estados financieros.

  
ALEJANDRO FIGUEROA JARAMILLO  
Representante Legal

  
GUSTAVO AVENDAÑO LUQUE  
Revisor Fiscal T. P. 3154-T  
Miembro de KPMG Ltda.  
(Véase mi informe del 8 de febrero de 2011)

  
NÉSTOR ANTONIO PUPO BALLESTAS  
Gerente de Contabilidad T. P. 43967-T